
  - 1 - 

 

  

Comune di Tione di Trento 
Provincia di Trento 

 

DELIBERAZIONE N. 222 /2010 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Liquidazione alla Praxis srl del corrispettivo per lo svolgimento della 
terza fase dell’incarico di consulenza affidato con la deliberazione 
giuntale n. 153/2009 nell’ambito del progetto “Di Rete in Rete – 
Famiglie, Comunità e Servizi”.  

 
L’anno DUEMILADIECI alle ore 14,50 del giorno VENTIQUATTRO del mese di 

AGOSTO presso la Sede Municipale di Tione di Trento, a seguito di regolari 

convocazioni disposte dal  Sindaco e previa osservanza delle formalità 

prescritte dalle norme vigenti, si è riunita la Giunta comunale. 

SONO PRESENTI I SIGNORI: 
 

1. MATTIA GOTTARDI...............................…Sindaco 
2. EUGENIO ANTOLINI……………………...Vice Sindaco 
3. MARIO FAILONI        ………………….…..Assessore 
4. MIRELLA GIRARDINI................................Assessore 
5. ROBERTO ZAMBONI… ………….............Assessore 
6. LUCA SCALFI……………………………….Assessore 
7. FRANCESCO SALVATERRA................…Assessore 

 
SONO ASSENTI GIUSTIFICATI I SIGNORI: 
===== 
 
 
Il Sig. Mattia Gottardi nella sua qualità di Sindaco, ha assunto  la presidenza 
e, con l’assistenza del Segretario generale  dott. Diego Viviani, dopo aver 
accertato la regolare costituzione dell’adunanza, ha dichiarato aperta la seduta 
per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



  - 2 - 

Deliberazione n. 222 /2010 dd. 24.08.2010 
OGGETTO: Liquidazione alla Praxis srl del corrispettivo per lo svolgimento della terza 

fase dell’incarico di consulenza affidato con la deliberazione giuntale n. 
153/2009 nell’ambito del progetto “Di Rete in Rete – Famiglie, Comunità e 
Servizi”.           
         NC/nc        
           

 
LA GIUNTA  COMUNALE 

 
 

Premesso che con deliberazione n. 252/2008 dd. 11.09.2008 2008 la Giunta 
Comunale ha approvato, al fine dell’ammissione a finanziamento provinciale sul “Fondo per 
la Famiglia”, il progetto “Di rete in Rete – Famiglie, Comunità e Servizi” elaborato dal dott. 
Stefano Sarzi Sartori. 
 

Rilevato che il progetto in questione prevede “la sperimentazione di un modello 
di sviluppo dei processi di coesione della comunità a partire dalla ricostruzione delle reti 
familiari e la sperimentazione di un modello di lavoro sociale intergrato di sostegno alle 
famiglie e al compito genitoriale”. 

 
Constatato che la Giunta Provinciale con deliberazione n. 2936 dd. 07.11.2008 

ha stabilito di finanziare detto progetto con un contributo di € 65.000,00, pari al 100 % 
della spesa ammessa a finanziamento. 

 
Preso atto che con deliberazione n. 153/2009 dd. 17.06.2009 la Giunta 

Comunale ha affidato all’impresa Praxis di Quattro Castella (Re) un incarico di consulenza 
per lo svolgimento di alcune delle attività previste nel progetto, stabilendo quale 
corrispettivo l’importo di € 33.333,33 oltre all’IVA. 20% per un totale di € 40.000,00, e 
individuando il dott. Sarzi Sartori quale coordinatore dell’intero progetto ed impegnando la 
relativa spesa al cap. 3653 codice intervento 2100406 del Bilancio 2009. 

 
Specificato che detto incarico deve svolgersi secondo le specifiche previsioni del 

preventivo di spesa trasmesso da Praxis srl con nota del 27 maggio 2009 (prot. 
8262/2009), allegato alla deliberazione n. 153/2009 quale parte integrante e sostanziale. 

 
Rilevato che per accettazione dei rispettivi incarichi è stata richiesta la 

sottoscrizione di una copia del provvedimento giuntale citato al legale rappresentante di 
Praxis srl e al dott. Sarzi Sartori. 
 

Vista la fattura n. 8 dd. 29.06.2010 con la quale Praxis srl richiede la 
liquidazione di € 6.666,80 oltre all’IVA 20 % per € 1.333,20 per complessivi lordi € 
8.000,00 quale corrispettivo per l’avvenuta effettuazione della terza fase del progetto, fino 
ala data del 3 febbraio 2010, di cui all’incarico previsto nella deliberazione n. 153/2009, 
dettagliatamente descritto nell’allegato delal citata deliberazione. 
 

Vista la nota  dd. 29.06.2010 con la quale si trasmette la fattura n. 8 dd. 
29.06.2010  di seguito specificata: 
Coordinamento e gestione del progetto “Di rete in rete: famigli, comunità e servizi” 
Deliberazione n. 153/2009 dd. 17.06.09 – terza fase (fino al 3.2.10) 
 
          €    6.666,80 



  - 3 - 

 
IVA          €     1.333,20  
TOTALE         €     8.000,00 
 
 

Rilevato che la nota relativa alla regolarità dello svolgimento della terza fase del 
progetto risulta sottoscritta dall’allora Assessore alle politiche sociali Giovanni Assenza. 

 
Vista la deliberazione giuntale n. 153/2009 del 17.06.2009 ed esaminato il 

programma delle attività oggetto dell’incarico a Praxis srl, ad essa allegato. 
 
Vista la L.P. 23/1990 “Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 

dei beni della Provincia Autonoma di Trento”, il relativo regolamento di esecuzione 
approvato con D.P.G.P. 10-40/Leg./91 nonché il “Regolamento per la disciplina dell’attività 
contrattuale” approvato con deliberazione consiliare n. 30 del 25 settembre 2008; 

 
Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 
 
Visto lo Statuto del Comune, nel testo approvato con deliberazione consiliare n. 

10 del 29 febbraio 2008, nonché la deliberazione giuntale n. 12/2010 del 20 gennaio 2010 
“Atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2010” e accertata la propria competenza. 

 
Rilevata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005, al 
fine di consentire, già nei prossimi giorni, la liquidazione di quanto dovuto. 

 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla 

regolarità tecnico - amministrativa, espresso dal responsabile della struttura interessata e 
contabile espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, ai sensi dell’art. 81, c. 1, del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005. 

 
Con voti favorevoli  unanimi e palesi,  

 
DELIBERA 

 
1. di liquidare a Praxis srl, per le motivazione esposte in premessa, la somma di € 

8.000,00 IVA compresa, importo evidenziato nella fattura n. 8 dd. 29.06.2010, 
quale corrispettivo per lo svolgimento della terza fase  dell’incarico di consulenza 
affidato con la deliberazione giuntale n. 153/2009 nell’ambito del progetto “Di rete 
in Rete – Famiglie, Comunità e Servizi”. 

 
2. di specificare che anche le future liquidazioni a Praxis srl del corrispettivo per 

l’incarico di cui sopra saranno effettuate dalla Giunta Comunale, in seguito a 
presentazione di specifica richiesta scritta, consentendo limitate variazioni nel 
contenuto della prestazione di consulenza rispetto a quanto stabilito con la 
deliberazione giuntale n. 153/2009, previa autorizzazione del Sindaco o 
dell’Assessore competente e fatto salvo il limite massimo dell’impegno di spesa. 

 
3. di incaricare l’Ufficio Ragioneria dell’emissione del mandato di pagamento 

dell’importo sopra liquidato, che risulta impegnato al cap. 3653 codice intervento 
2100406 del Bilancio 2010, gestione residui 2009. 

 



  - 4 - 

4. di incaricare l’Ufficio Segreteria di richiedere alla P.A.T. – Servizio Politiche Sociali e 
Abitative l’erogazione del contributo provinciale concesso per il finanziamento del 
progetto, secondo le modalità stabilite dalla stessa Amministrazione Provinciale 
nonché delle altre attività esecutive del presente provvedimento e di quanto 
necessario per il buon esito della pratica. 

 
5. di dichiarare, con voti favorevoli unanimi e palesi, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 79, c. 4, del T.U.L.R.O.C. approvato 
con D.P.Reg. 3/L/2005, al fine di consentire, già nei prossimi giorni, la liquidazione 
di quanto dovuto. 

 
6. di evidenziare che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 
� opposizione alla Giunta Comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

79, c. 5, del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 3/L/2005; 
� ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 2, lett. B, della L. 
1034/1971 “Istituzione dei tribunali amministrativi regionali” o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1199/1971 “Semplificazione dei 
procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”. 

 



  - 5 - 

 
  

   
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL  SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
 avv. Mattia Gottardi  dott. Diego Viviani 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 TULROC approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L) 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo comunale dal 27.08.2010 per 10 
giorni consecutivi  
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.  Diego Viviani 

 
 
 

Il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria attesta la copertura finanziaria 
della spesa e la registrazione del relativo impegno. 
Tione di Trento, lì  ___________________ 
  La Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

rag. Cinzia Bonenti 
 

 
Esecutività della deliberazione 

 
Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
  
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo per dieci giorni dal 27.08.2010 al 
06.09.2010 ed è divenuta esecutiva al termine della pubblicazione ai sensi dell’art. 79 
comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Lì   ___________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                      dott. Diego Viviani 

 
_____________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 27.08.2010 al 06.09.2010. In 
detto periodo sono/non sono pervenuti opposizioni, reclami o ricorsi. 
Nel medesimo periodo è stata effettuata la pubblicazione della presente deliberazione 
nell’albo informatico del sito del Comune di Tione di Trento, ai sensi della L. 69/2009, 
art. 32. 
Tione di Trento, lì _______________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Diego Viviani 

 
 


